企业法人，且不存在根据相关法律、行政法规、规范性文件及其《公司章程》的

规定需要终止的情形，不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司

的情形，具备实施本次增持行为的合法主体资格。

二、增持方本次增持的具体情况

（一）本次增持前持股情况

根据公司提供的资料及公司公告，本次增持前，增持方直接持有公司

45,819,636 股 A 股股份，占公司已发行股份总数的 14.27%；通过全资子公司甘

肃黄羊河农工商（集团）有限责任公司间接持有公司 42,729,215 股 A 股股份，

占公司已发行股份总数的 13.31%；通过全资子公司甘肃省农垦资产经营有限公

司间接持有公司 19,687,266 股 A 股股份，占公司已发行股份总数的 6.13%；合计

直接或间接持有公司股份 108,236,117 股，占公司已发行股份总数的 33.71%。

（二）本次增持计划

根据公司控股股东甘肃农垦出具的《关于增持甘肃莫高实业发展股份有限公

司股份的函》及莫高股份于 2024 年 2 月 21 日披露的《莫高股份关于控股股东增

持公司股份及后续增持计划的公告》（公告编号：临 2024-05），基于对公司未来

持续稳定发展的信心和长期投资价值的认可，甘肃农垦计划自本次增持实施之日

北京德恒（兰州）律师事务所   关于甘肃莫高实业发展股份有限公司

   控股股东增持公司股份的法律意见书

6

（2024 年 2 月 19 日）起 6 个月内，以自有资金通过上海证券交易所证券交易系

统集中竞价交易方式增持公司股份，累计增持比例不低于公司已发行股份总数的

1%，不超过公司已发行股份总数的 2%（含 2024 年 2 月 19 日首次增持）。本次

增持不设置固定价格、价格区间，甘肃农垦将根据公司股票价格波动情况及资本

市场整体趋势择机逐步实施增持计划。

（三）本次增持计划实施情况

经本所律师核查，自 2024 年 2 月 19 日起至 2024 年 8 月 19 日止，增持方通

过上海证券交易所证券交易系统以集中竞价交易方式累计增持公司 A 股股份

6,372,400 股，占公司已发行股份总数的 1.98%，累计增持金额为 34,235,204.62

元。截至 2024 年 8 月 19 日，本次增持计划实施期限届满，增持计划已实施完

成。本次增持前后的具体持股情况如下：

股东

本次增持实施前持股情况 本次增持实施后持股情况

持股数量

（股）

占公司总股

本的比例

持股数量

（股）

占公司总股本

的比例

甘肃省农垦集团

有限责任公司
45,819,636 14.27% 52,192,036 16.25%

甘肃黄羊河农工

商（集团）有限

责任公司

42,729,215 13.31% 42,729,215 13.31%

甘肃省农垦资产

经营有限公司
19,687,266 6.13% 19,687,266 6.13%

合计 108,236,117 33.71% 114,608,517 35.69%

（四）本次增持后持股情况

根据公司提供的资料并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，增持

方直接持有公司 52,192,036 股 A 股股份，占公司已发行股份总数的 16.25%；通

过全资子公司甘肃黄羊河农工商（集团）有限责任公司间接持有公司 42,729,215

股 A 股股份，占公司已发行股份总数的 13.31%；通过全资子公司甘肃省农垦资

产经营有限公司间接持有公司 19,687,266 股 A 股股份，占公司已发行股份总数

北京德恒（兰州）律师事务所   关于甘肃莫高实业发展股份有限公司

   控股股东增持公司股份的法律意见书

7

的 6.13%；合计直接或间接持有公司股份 114,608,517 股，占公司已发行股份总

数的 35.69%。

本所律师认为，截至本法律意见书出具日，本次增持符合《证券法》《收购

管理办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

三、本次增持的信息披露

根据公司公告文件并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，公司已

就本次增持履行了如下信息披露义务：

2024 年 2 月 21 日，公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于